
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 38  DEL 21-03-2023 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE, GEOTECNICHE E 
SISMICHE E PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 
PER I LAVORI DI "AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER 
REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: D58H22001400007 - CIG: 9709607D29 - 
PNRR M4C1I1.2.  

C.I.G :9709607D29 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

• con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato il bando 
“FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per l’assegnazione di contributi ripartiti su base 
regionale a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative; 

• con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha approvato il bando “Spazio 
alla Scuola” e la manifestazione di interesse per la programmazione regionale degli 
interventi di edilizia scolastica in attuazione del PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(M4C1I1.2); 

• l’Amministrazione Comunale, con l’intento di partecipare al bando citato in precedenza 
al fine di ampliare l’aula adibita a sala mensa della scuola primaria sita in via Padre 
Cagni a Pisogne, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 ha 
approvato il progetto definitivo dei lavori di "Ampliamento scuola primaria via Padre 
Cagni per realizzazione mensa e sala polifunzionale" Cup: D54E22000000007”; 

• con comunicazione pervenuta agli atti è stato comunicato che il progetto presentato, per 
l’accesso al contributo sopra indicato, è stato escluso poiché non conforme all’art. 5 
comma 2 lettera i) dell’avviso pubblico approvato con D.M. 343 del 02/12/2021; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 si è pertanto provveduto 
ad approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo “Ampliamento scuola 
primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D54E22000000007; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 08/09/2022 si è provveduto a 
rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 e si è provveduto 
contestualmente ad approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: 
D58H22001400007; 

• con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata tramessa la proposta 
di sottoscrizione della convenzione per l’accettazione del contributo concesso con il 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00; 

• la convenzione è stata sottoscritta e caricata per l’accettazione del contributo in data 
20/02/2023 e che la stessa è accettata e stata sottoscritta come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023; 

• con Determinazione n. 24-72 R.G. del 06/03/2023 si è provveduto ad affidare il servizio 
di ingegneria relativo alla progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere di 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione della mensa” – CUP: 
D58H22001400007 - CIG: 90268421AC allo “Studio di Ingegneria e Architettura Dott. - 
Ing. Marco Spatti”; 

Dato atto che si rende necessario procedere con l’incarico per lo svolgimento delle indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche e predisposizione della relazione geologica-geotecnica 
per i lavori in oggetto, procedendo con affidamento diretto ad un professionista di adeguata 
esperienza; 

Visto l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, 
servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro…; 

Ritenuto pertanto di contattare il Geologo Dott. Filippo Pezzotti (C.F: PZZFPP75L08B149P e 
P.I: 02468800988) con sede via Brodolini,1 – 25043 Breno (BS) il quale ha trasmesso in data 
02/03/2023 il preventivo, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
per lo svolgimento del servizio in oggetto a fronte di un corrispettivo pari ad € 1.850,00 oltre 
contributo previdenziale 4% ed IVA 22%; 

Rilevato pertanto che, per l'economicità del procedimento e poiché l'importo di affidamento 
rientra nei limiti imposti dalla normativa vigente, di procedere con l'affidamento diretto in favore 
del Geologo Dott. Filippo Pezzotti, come in precedenza individuato, per l’importo complessivo 
pari ad € 2.347,28, contributo previdenziale ed IVA compresi; 

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare il preventivo pervenuto in data 02/03/2023 da parte del Geologo Dott. Filippo 
Pezzotti (C.F: PZZFPP75L08B149P e P.I: 02468800988) con sede via Brodolini,1 – 25043 
Breno (BS) per lo svolgimento delle indagini geologiche, geotecniche e sismiche e 
predisposizione della relazione geologica-geotecnica per i lavori di “ampliamento scuola 
primaria via Padre Cagni per realizzazione della mensa" - CUP: D58H22001400007, che 
viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che in sede di affidamento del presente incarico il professionista ha dichiarato 
la conformità della propria struttura ai requisiti richiesti dall’articolo 47, comma 4, del D.L. 
77/2021, nonché di partecipare al rispetto delle “Milestone” e dei “Target” previsti dal PNRR 
per la Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.2: “piano di estensione 



 
 

 

del tempo pieno e mense”, come da autocertificazione che viene allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di affidare il servizio in oggetto al Geologo Dott. Filippo Pezzotti (C.F: PZZFPP75L08B149P 
e P.I: 02468800988) a fronte di un corrispettivo pari ad € 1.850,00, oltre contributo 
previdenziale 4% ed IVA 22%; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 2.347,28 (IVA e contributi 
previdenziali compresi), a favore del Geologo Dott. Filippo Pezzotti (C.F: 
PZZFPP75L08B149P e P.I: 02468800988) con imputazione al capitolo 3446 missione 04, 
programma 02, codice 04.02-2.02.01.09.003 - bilancio 2023-2025 anno 2023, finanziato 
con il contributo di cui alle premesse;  

5) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP; 

6) di stabilire che:  

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

• che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
9709607D29; 

• l’ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva (DURC) e si procederà 
con la sottoscrizione del contratto avuto il relativo esito regolare; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


